
 

RESOLUCIÓN Nº525  

CIPOLLETTI, 17/12/2025  

VISTO:  

El Expte. Nº S-7246/00/2025 que eleva la propuesta del Calendario Académico correspondiente al 1er 

Cuatrimestre del año 2026 para la Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología; y  

 

CONSIDERANDO:  

Que la presente propuesta de Calendario Académico organiza las actividades administrativas y académicas y fue 

elaborada de manera conjunta por la Secretaría Académica y la Dirección de Administración Académica.  

Que se incluye el período de las Jornadas de Ingreso a cargo de la Subsecretaría de Trayectorias Académicas y 

el cronograma de encuentros de las carreras en modalidad combinada: Prof. y Lic. en Ciencias de la Educación y la 

Licenciatura de Educación en Nivel Primario.  

Que se han establecidos cronogramas permitiendo la optimización de los procesos, tales como:  

 

1.Inscripción a las carreras de la Facultad, estableciendo como fecha límite para la recepción de documentación el 27 de 

febrero de 2026, en concordancia con lo dispuesto por la Secretaría Académica de la UNCo.  

 

2. Una calendarización escalonada para la inscripción a cursadas, diferenciando entre carreras según sus necesidades de 

configuración de subcomisiones en el sistema, programando su inicio a partir del 22 de diciembre de 2025 y el 2 de febrero 

de 2026, respectivamente. 

  

3.La estructuración del turno de examen oficial de febrero-marzo con dos semanas entre cada llamado, facilitando la carga 

de notas y el cierre de actas.  

 

4.Establecer los turnos de mayo y junio para mesas mensuales a fin de permitir el acceso a promociones y el cierre 

administrativo de cursadas en el primer semestre.  

 

Que la propuesta ha sido elaborada en conjunto con las distintas áreas del Departamento de Alumnos, priorizando 

la prevención de colapsos del sistema, la agilización de trámites y la optimización de los recursos humanos disponibles;  

Que la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho favorable;  

Que en la sesión ordinaria del día 17/12/2025 el Consejo Directivo trató y aprobó por unanimidad el despacho de 

la Comisión;  

Que es necesario emitir el acto resolutivo correspondiente;  

Por ello:  

EL CONSEJO DIRECTIVO  

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN Y PSICOLOGÍA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE   

RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1º: APROBAR la propuesta de Calendario Académico de la Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología, para 

el 1er Cuatrimestre del año 2026, según consta en el ANEXO ÚNICO que se incorpora a la presente.  

 

ARTÍCULO 2º: REGISTRAR, comunicar y cumplido archivar.  



Calendario Académico 
1er CUATRIMESTRE 2026

I. CRONOGRAMA GENERAL DE ACTIVIDADES 

DETALLE PERÍODO RECESO FUNCIONAL DE ACTIVIDADES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE (Ord. 972/2025) 12 al 30/01/2026 
INSCRIPCIO N A CARRERAS: a. Inscripció nb. Recepció n de dócumentació nc. Emisió n de N° de Legajós a. 01/11/2025 al 27/02/2026b. 03/11/2025 al 27/02/2026c. 10/11/2025 al 06/03/2026
REINSCRIPCIO N A CARRERAS • 22/12/2025 al 30/01/2026 

• Y a partir del 02/03/2026 
INSCRIPCIO N A CURSADOS – ver crónógrama- 02/02 al 31/03/2026 
JORNADAS DE INGRESO A LA FaCEP 23 al 27/02/2026 
SOLICITUD DE EQUIVALENCIAS EXTERNAS 09/03/2026 al 20/03/2026
SOLICITUD DE EQUIVALENCIAS DIRECTAS -1º PERIODO- 16 al 20/03/2026 INSCRIPCIO N A LA RESIDENCIA NIVEL INICIAL (Res. Nº 485/2025) 02/02/2026 al 15/04/2026
INICIO DE CLASES • Presencial: 09/03/2026

• Semipresencial: 14/03/2026 
FINALIZACIO N DE CLASES (*) • Presencial: 30/06/2026

• Semipresencial: 07/07/2026CARGA DE CALIFICACIONES EN SIU GUARANI   (*) 01 al 07/07/2026 
RECESO INVERNAL 13 al 24/07/2026 (*) La Secretarí a Acade mica pódra  dispóner la extensió n de plazós hasta el inició del recesó de inviernó 
I. TURNOS DE EXÁMENES

TURNO DE EXAMEN OFICIAL: FEBRERO-MARZO 

TURNO DE EXAMEN MENSUAL: MAYO 

TURNO DE EXAMEN MENSUAL: JUNIO 

TURNO DE EXAMEN OFICIAL: JULIO-AGOSTO (vencimientó cursadós 1º C. 2021 y 2º C. 2022) -------------------------- ---------------------- (vencimientó cursadós 2º C. 2021) 1º LLAMADO: - 09 al 13/02/2026 20 al 22/05/2026 
16 al 18/06/2026 

1º LLAMADO: - 27/07 al 31/07/2026 2º LLAMADO: - 02 al 06/03/2026 
-------------------------- Sin Actividad Acade mica 

2º LLAMADO: - 10 al 14/08/2026 

RESOLUCIÓN Nº 525 
CIPOLLETTI,  17/12/2025 



II. CRONOGRAMA DE INSCRIPCIÓN A CURSADOS

FECHA DESDE CARRERA Y AÑO DE CURSADO 

A partir del 19/12/2025 
✓ Prófesóradó y Licenciatura en Ciencias de la Educació n – 1º a 5º an ó 
✓ Prófesóradó Universitarió de Ensen anza en Educació n Primaria – 1º a 4º an ó 
✓ Licenciatura en Educació n de Nivel Primarió -1º y 2º an ó 

A partir del 02/02/2026 ✓ Prófesóradó en Nivel Inicial – 2º y 3º an ó 
A partir del 06/02/2026 ✓ Psicólógí a – 4º y 5º an ó 
A partir del 12/02/2026 ✓ Psicólógí a – 2º y 3º an ó 
A partir del 18/02/2026 ✓ Prófesóradó en Nivel Inicial – 1º an ó 
A partir del 03/03/2026 ✓ Psicólógí a – 1º an ó 2º Cuat. de Plan de Estudiós 
A partir del 06/03/2026 ✓ Psicólógí a – 1º an ó 1º Cuat. de Plan de Estudiós 

III. CRONOGRAMA DE ENCUENTROS MODALIDAD SEMIPRESENCIAL:
PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, LICENCIATURA EN CIENCIAS 
DE 
LA EDUCACIÓN Y LICENCIATURA EN EDUCACIÓN DE NIVEL PRIMARIO 

ENCUENTRO MES DE FECHA/S TIPO DE 
ENCUENTRO MARZO 14/03/2026 21/03/2026 VIRTUAL VIRTUAL ABRIL 11/04/2026 18/04/2026 VIRTUAL VIRTUAL MAYO 16/05/2026 PRESENCIAL JUNIO 06/06/2026 13/06/2026 VIRTUAL VIRTUAL JULIO 04/07/2026 VIRTUAL 

IV. SOLICITUDES DE TÍTULO

COLACIÓN RECEPCIÓN DE 
SOLICITUDES DETALLE 

SEPTIEMBRE 2026 Hasta el 30/04/2026 
Contempla los exámenes del turno febrero-marzo 2026 y 
las mesas especiales del mes de abril 2026. 

RESOLUCIÓN Nº 525 
CIPOLLETTI,  17/12/2025 



V. FERIADOS NACIONALES, DÍAS NO LABORABLES Y CONMEMORACIONES CON 
SUSPENSIÓN ACADÉMICA 

MES  FECHA/S ENERO 01 – An ó Nuevó FEBRERO 16 y 17 – Carnaval 
MARZO 8 – Paró naciónal de mujeres 24 – Dí a Naciónal de la Memória pór la verdad y la justicia 
ABRIL 02- Dí a del Veteranó y de lós Caí dós en la Guerra de Malvinas  02- Jueves Santó 03– Viernes Santó MAYO 01 – Dí a del trabajadór 15 – Dí a del Dócente Universitarió 25 – Dí a de la Revólució n de Mayó 
JUNIO 17 – Pasó a la inmórtalidad del Gral. Martí n Gu emes (trasladable) 20 - Pasó a la inmórtalidad del Gral. Manuel Belgranó 20 – Win óy Xipantv JULIO 09- Dí a de la Independencia 

RESOLUCIÓN Nº 525 
CIPOLLETTI,  17/12/2025 


		2025-12-23T12:06:02-0300
	CAMADRO MATAMALA Lidia Ema


		2025-12-23T12:06:31-0300
	CAMADRO MATAMALA Lidia Ema


		2025-12-23T12:06:46-0300
	CAMADRO MATAMALA Lidia Ema


		2025-12-23T12:07:04-0300
	CAMADRO MATAMALA Lidia Ema




